CAPUT XXVIII.

Quod a fons ascendebat de terra, qui inde dividitur in capita, et itaque de triplici significatione paradisi.

Quid tandem illud sibi vult, quod fons ascendebat a terra irrigans universam superficiem terræ, qui et

A inde (ut postmodum descendendum est) dividitur in quatuor capita? Plane non minus in hoc fonte, quam illo ligno vitæ mirabilis creator mysterium meditatus est. Quid enim? Nonne propheta supradictus, ab aquis fontis hujus similitudine derivata, dicit de eodem (de quo supra): *Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, erant enim rami ejus juxta aquas multas* (Ezech. xxxi.) Et de his humilibus mente spiritibus, qui, illo superbiante et dejecto, stabili sunt et firmati. *Et consolata sunt*, inquit, *in terra infirma omnia ligna voluptatis egregia atque præclara in Libano universa, quæ irrigabuntur aquis*. Quæ autem sunt aquæ illæ quibus irrigantur ligna hæc, infirma quidem, sed præclara, infirma quidem, sed tamen egregia? Illorum namque infirmitas, quia humilitas est, vera fortitudo est: sicut, contrario modo, fortitudo robusti illius, contra hæc dicuntur, vera infirmitas est. Quæ, inquam, illæ sunt aquæ, quibus irrigata et consolata sunt hæc ligna, nisi inundationes charitatis, nisi emanationes Spiritus sancti, qui sic illos sua dulcedine implevit, ut recte dicantur ligna voluptatis? Igitur dum talem hunc Dominus Deus plantavit in terra paradisi, et dividendum in omnes terras fecit inde ascendere fontem, magnum meditatus est mysterium, magnæ gratiæ fudit imaginem. De qua re tunc opportunius dicemus, cum ad glorificationem Domini Jesu, et datum Spiritus sancti pervenerimus, quæ, juxta propositum, tertia pars erit operis hujus.

C Nunc interim sciendum est duos rationalis creaturæ esse paradisos: unum scilicet, sanctorum societatem angelorum, et alium, Ecclesiam electorum hominum, et horum utriusque hunc, de quo loquimur, terrestrem paradisi imaginem esse vel similitudinem. Etenim sicut in isto, lignum vitæ plantatum fuit, et lignum per quod mors introivit in mundum, sic in cœlo contra Deum vitæ auctorem diabolus auctor mortis existit, sic nihilominus in genere humano lignum vitæ Christus, et contrarium ejus lignum mortis Antichristus erit, qui jamdudum per membra sua ministerium operatur iniquitatis. Item, sicut de hoc paradiso terreno fons ascendit irrigans universam superficiem terræ, qui et inde dividitur in quatuor capita, omnemque terram reddit aptam frugibus alendis: sic et de illo cœlesti paradiso fons manare dignatus est, id est, gratia Spiritus sancti, tanta copia rigans massam generis humani, ut eum sanctorum **35** et electorum omnium cedris, olivis et vineis, vitæ quoque lignum, id est, Christum Deum et hominem fecerit terra nasci virginæ carnis, circa quæ fluentia Scripturarum in quatuor capita divisit, quæ propheta in quatuor animalium diversas facies distinguit, scilicet hominis, leonis, vituli, atque aquilæ volantis. Non enim solummodo quatuor Evangelia, sed et omnis Scriptura divinitus inspirata, certam hanc habet intentionis suæ quadrifidam faciem, ut eundem Dominum nostrum ostendat mansuetum nobis, ut vere hominem: fortem contra diabolum, ut leonem (Ezech. i), id est Deum omni-

potentem : immolatam pro nobis ut vitulum electum atque saginatum : resurrexisse atque in cœlum ascendisse, ut volantem aquilam. Sed de his alias dicendum erit. His breviter de paradisi pro veritate historię decursis, nunc demum ceptum litterę prosequamur ordinem.

CAPUT XXIX.

Item de eodem fonte et fluvio qui egrediebatur de paradiso.

Et fluvius egrediebatur de paradiso, qui inde dividitur in quatuor capita. Sicut superius jam dictum est, non dixit, qui inde dividitur in quatuor flumina, sed in quatuor, inquit, capita, id est, principalia flumina. Non enim fons, qui (ut supra Scriptura dixit) ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terrę, quatuor fluminibus dissipatur in exitu paradisi, sed irrigans universam superficiem terrę, quam multos fontes efficit, et in quam plura redundant flumina, quorum ista sunt capita. Et hoc, miram terrę paradisiacę dulcedinem commendare intendit, quia videlicet aquarum natura falsa est, nec potui habilis, sicut in semetipso mare ostendit. Ascendens autem de abyssu in illam quasi magni corporis terrę mammam, id est, paradisi fontem, quodammodo lacteam assumit dulcedinem, et irrigat universam terrę superficiem, ut, juxta Psalmistam : *Potent omnes bestię sylvarum, et expectent onagri in siti sua* (Psal. ciii), imo ut dulcesceret omnis terra; ad nutricandam herbam virentem, lignumque pomiferam, quod producere jussa fuerat. Quod maxime valet in terris orientabilibus, non solum panis et vini, sed et pretiosorum aromatum fertilibus, quia cum ex optimis quondam Sodomorum et Gomorrhæorum terra fuit (Gen. xiv), quę, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorrhām, sicut hæc ipsa Scriptura testatur (Gen. x), irrigabatur, sicut paradisi Domini. Nomen, inquit, uni Physon, ipse est qui circuit totam terram Evilat, ubi nascitur aurum, et aurum terrę illius optimum est, ibique nascitur bdellium et lapis onychinus. Phiso ipse est, quem nostri, mutato nomine, Gangem vocant. Porro, Evilat regio est Indię, nomen habens ab Evila filio detectam, ubi, inquit, nascitur aurum. Et alibi quidem nascitur aurum, sed aurum terrę illius optimum est, ibique bdellium invenitur, et lapis onychinus. Bdellium arbor est aromatica, de cujus natura Plinius plenissime scribit (Plin., lib. xii, cap. 9). Onyx autem gemma est, sic appellata quod habeat in se permistum candorem in similitudinem unguis humani, Græci enim unguem onychem dicunt. Præterea et alię gemmę multę pretiosissimę, carbunculus, smaragdusque ibi nascuntur. Et nomen fluvio secundo Gyon, qui et Nilus dicitur, Æthiopię fluvius. Ipse est enim, inquit, qui circuit omnem terram Æthiopię, tantę commoditatis fluvius, ut eum pro maximo Deo suo quondam coluerit Ægyptus, quippe cujus fluentis irrigata, cunctisque exinde copulis saturata, nunquam superne fuis indiguit imbris. Nam sub maximo solis æstivo fervore, crescentibus unctis diffunditur, nec

ante autumnale æquinoctium decrescendo ripis suis iterum restringitur. Unde Lucanus :

Nilus neque suscitatur undas
Ante Canis radios, nec ripis alligat amnem,
Ante parem nocti Libra sub indice Phœbum.
(LUCAN., l. x Pharsal.)

Et de his quidem nulla potest opinio refragari, huic veridicę historię, quoniam de paradiso oriuntur.

Nam aliud non habet quod dicat quis. Proinde de Nilo, qui et Gyon, ait Idem qui supra :

Nullaque non ætas voluit conferre futuris
Notitiam : sed vincit adhuc natura latendi.

De Gange autem qui et Physon :

Movit et Eoos bellorum soma recessus.

Qua colitur Ganges toto qui solus in orbe

Ostia nascenti contraria solvere Phœbo

Audet, et adversum fluctus impellit in Euram.
(LUCAN., *ibid.*, lib. iii.)

Cæterorum, id est, Tigris et Euphratis, ortum Armenia vel Perside monstrari, et nihilominus tamen scripturam hanc, sive historiam veracem esse, superius jam dictum est. Sane Tigris propter velocitatem cursus sui, nomen a velocissima bestia tigride sumpsit. Euphrates vero fertilitas interpretatur, sic appellatus, pro eo quod in morem Nili per agros diffundatur, terrasque fertiles efficiat. De quorum natura dicit idem qui supra :

Quaque caput rapido tollit cum Tigride magnus

Euphrates, quos non diversis fontibus edit

Persis, et incertum est tellus si misceat amnes.

Quod potius sit nomen aquę, sed sparsus in agros
Fertilis Euphrates Pharię vice fungitur undę.

At Tigrum subito tellus absorbet hiatus,

Occultosque legit cursus, rursusque renatum

Fonte novo flumen pelagi non abnegat undis.
(LUCAN., *ibid.*, lib. vii.)

CAPUT XXX.

De præcepto homini dato ne comederet de ligno scientię boni et mali.

Tulit ergo Dominus hominem et posuit eum in paradisu voluptatis, ut operaretur et custodiret illum. Præcepitque ei dicens : *Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientię boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris.* Apostolus cum dixisset : *O altitudo divitiarum scientię et scientię Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles vię ejus!* continuo subjunxit : *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? Aut quis prior dedit ei, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Ecce qui sunt, quibus dedit Deus? Angelus et homo. Cum cæteris creaturis suis sane nullam Deus dati aut accepti rationem habuit, quippe quibus præter naturalem essentiam nihil dedit. Angelis cœlum, homini autem paradisu dedit. Huic et huc dedit; et huic et huic prior dedit. Quid enim hic vel hic prior dederat illi? Primus ergo ille dedit, conditione tamen præscripta, ut retribueretur sibi. Quid autem retributionis ab

angelo, nisi delectionem : quid ab homine exegit, nisi fidem per dilectionem operantem? At enim Scriptura : *Tulit ergo Dominus hominem, et posuit eum in paradysum voluptatis, ut operaretur et custodiret eum.* Quid enim operaretur, aut a quo custodiret eum? Operaretur utique opus Dei, quod non est aliud nisi opus fidei, nisi officium spei, nisi obsequium charitatis. Dicit aliquis : Cur **36** non absque ulla conditione, absque ullo præcepto posuit illum in paradiso? Nonne melius fuisset nullum dedisse præceptum, quam positione præcepti facere prævaricationi locum? Ubi enim præceptum non esset, nec prævaricatio. Ad hæc inquam : Unde ergo homo copularetur Deo, si non illi subligaretur obedientiæ jugo, si non acciperet commissum, in quo deberet fidelis existere Deo? Ubi enim nullum commissum est, ibi et nulla comparet fides. Porro, *sine fide impossibile est Deo placere (Hebr. xi).* Quasi vero nunc aliter agat Deus, aut aliter quempiam acceptum habeat, nisi per fidem. Itaque ut operaretur per fidem, ideo tulit eum in paradysum, et ut custodiret eum, scilicet, ne deserta fide vel dilectione Creatoris, simul perderet datum optimum. Igitur et vere bonus et sapiens Deus, et prior dedit, et cum rationabili conditione dedit paradysum homini. Sed pergunt querere adhuc homines, curiosi Dei, negligentes autem sui, volentes cognoscere sensum Domini, et audentes consilium dare illi. Si, inquit, Deus salvum aut beatum volebat esse hominem, cur non fecit inconvertibilem? cur non fecit immutabilem? cur non statuit illi naturam nullius rationis passibilem? Verum contra hujusmodi objecta superius paucis respondimus, cum de primogenito perditionis, vel principe mortis diabolo loqueremur, videlicet nihil præter Deum inconvertibile, vel incommutabile esse per naturam, nullamque nisi proficiendo vel operam cum gratia Dei adhibendo, statum virtutis incommutabilem assequi creaturam. Nunc oculis nostris, non persuasione serpentis, sed in Spiritu sancto apertis, mandatum Creatoris, quod ille infeliciter prævaricatus est, intueamur; ait : *Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas.* Magna largitas donorum, et non grave largitoris mandatum : *Ex omni, inquit, ligno paradisi comede, de ligno autem uno ne comedas.* Levis in tanta copia fuisset continentia, si non defuisset continentiæ dux benevolentia. Illud sane sciendum est, per anticipationem (quod schema Græcæ prolepsis dicitur), dictam hic esse lignum scientiæ boni et mali. Non enim ex ore præsentis veritatis Dei dicentis : *In quocunque enim die comederitis ex eo, morte moriemini,* sed ex posteriori fallacia diaboli, nominis hujus origo manavit (ut superius jam dictum est) qui manducare persuadens : *Eritis, inquit, sicut dii, scientes bonum et malum.* Doleanda Scriptor memoria lignum illud notavit, tanquam diceret : *Ex omni ligno paradisi edendi licentiam dedit, solum illud quod ex eventu*

per contrarium dicitur scientiæ boni et mali lignum, interdixit.

CAPUT XXXI.

Quod fidem, spem, charitatem, homo Deo debuit, sed ingratus non exhibuit.

Ex omni, inquit, ligno paradisi comede, etc. Tris duxit digna imperare majestas Trinitatis, *ex omni ligno comede, et de hoc ne comedas, et in quocunque die comederis ex eo, morte morieris.* His tribus propositionibus tres ab homine virtutes exigens, id est, charitatem, spem et fidem : quas nunc, reciproco ordine, a nobis exigit eadem Trinitas unus Deus, fidem, spem et charitatem : quia illa cadendo descendit, nos resurgentes a fide, per spem ad charitatem Dei ascendamus. Nam in eo quod hominem gratis fecit, et gratis nihilominus in illo voluptatis loco, in isto tali paradiso deliciis affluentem, patrem futuram multitudinis sanctorum posuit, plane debitorem magnæ charitatis eundem sibi efficit hominem, et valide suis beneficiis obligavit. At ille ingratus tantæ gratiæ debitum charitatis non rependit, in quo ob magnitudinem nequitiae nullus est qui æstimare possit. Item in præcepto dicentis, *De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas,* spem insignem exhibere debuit. Spem, inquam, habere, et de bono Deo sperare debuit, quod is qui gratis tanta jam bona sibi contulerat, profecto subjectionem et obedientiam in præcepto custodienti, majora quæ promittebat, id est, caelestem paradysum et sanctorum angelorum societatem, quandoque conferret. At ille procul dubio spei hujus virtutem non habuit de futuris, quia videlicet (sicut jam dictum est), charitatem non habens, primam ingratus erat presentibus bonis. Item in comminatione dicentis : *In quocunque enim die comederitis ex eo, morte moriemini,* fidem habere debuit, fidem, inquam, habere firmiter et credere, quod non invidendo divinitatem homini, Deus tale lignum interdixisset se, inevitabilem prævaricationis poenam veraciter prænuñtasset. At illa infelix mulier, infelicis viri socia tam in poena quam in culpa, serpenti magisquam Deo credidit, serpenti, inquam, dicenti : *Nequaquam morte moriemini, scis enim Deus quia quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum,* magis quam Deo credidit, et hunc veracem, Deum autem (quod auditu quoque scelus est) per invidiam mentitum fuisse putavit. Ita Deus bonus, sapiens et justus, naturam suam observavit, divinitatem suam attendit, propositumque tenuit, dum in uno præcepto suo tres a creatura sua similitudinis suæ virtutes, id est, fidem, spem, et charitatem, quas offerri sibi dignum erat, recte exegit. Nos igitur unum locuti et aliud, quippe qui in illo veteri parente nostro perdidimus, et in gratia novi parentis nostri secundi hominis Jesu Christi miserè negligimus, non addamus ultra loqui, quod nequissimum est, discutiendo Dominum Deum nostrum, cur sic vel sic fecerit : cur homini tale præceptum

dederit, vel cur non potius illum, quasi pullum onagri, liberum natum esse permiserit. Quid ergo, inquis? Nonne Scriptura dicit: *Omnia quaecumque voluit fecit, in caelo et in terra (Psal. cxiii)*. Quomodo ergo omnia quaecumque voluit fecit Dominus, qui nec illud quod praecepit, quod utique nisi fieri voluisset nequaquam praecepisset, ad effectum perducere voluit? Etenim in isto plasmate suo, fidem, spem et charitatem, secundum praeceptum suum invenit. Ad hæc inquam: Nequaquam frustratum est consilium vel propositum Dei, valente enim de trunco illo virtutes illas reflorescere fecit. Nam ille quidem ad hoc opus Dei mancus exstitit, et contra opus vel praeceptum Dei, manus incontinentes, per concupiscentiam extendit, sed inventus est de genere ejus homo secundum cor Dei, qui contentus ab omni concupiscentia manus ad poenalem sibi obedientiam in ligno crucis extendit, et, sub pedibus suis conculcato peccato, legenda virtutis exempla multis millibus sequentium se proposuit.

CAPUT XXXII.

De eo quod dictum est, « Non est bonum esse hominem solum, » quodque nec mulier in paradiso facta sit.

Dixit quoque Dominus Deus: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sui*. Siquidem talis esse putatur **37** ordo rerum, qualis est verborum, videlicet, quod prius tulerit Dominus hominem in paradiso voluptatis, et praeceptum illi dederit, quam hoc ab eodem dictum sit: *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sui*, item et illud existimandum erit, quod mulieri non praeceperit, et proinde, quod absurdum est, consequenter dici poterit illam non fuisse prævaricationis ream, cum praeceptum nequaquam acceperit. At illa sibi quoque praeceptum fuisse patenter ostendit, ita respondendo serpenti: *Ex fructu lignorum quæ sunt in paradiso vescimur, de ligno autem quod est in medio paradisi præcepit nobis Deus ne comederemus*. Præterea si antequam hæc diceret Dominus Deus, jam hominem in paradiso posuerat, ergo et asini, et equi, ceteraque animantia terræ munda, sive imunda, in illo erant voluptatis loco, quem pro magno reputat gratiæ Dei beneficio, si adipisci queat rationalis homo. Nam post hæc verba Dei continuo Scriptura subjungit: *Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et volucris cæli, adduxit ea ad Adam*, etc. Melius itaque hæc dictio Domini Dei: *Faciamus ei adjutorium simile sui*, superiori loco conjungitur, ubi dictum est: *Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ*, imo et adhuc alius, scilicet, ubi dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Quare ergo, inquis, tandem mulieris facturam Scriptura narrare distulit? videlicet ut singulas historiæ partes secundum proprias causas rationabiliter ordinaret. Constat enim quia non propter mulierem vir, sed mulier propter virum facta (*I Tim. ii*), et cum illo

A in paradiso posita est. Idcirco bene prius cum formatione viri narrationem digessit, quod cum Dominus Deus tulerit, et in paradiso posuerit, et ipsum paradiso descripsit. Item vir non est seductus, sed mulier. Etenim non per virum mulierem, sed virum per mulierem deceptus diabolus. Idcirco formationem mulieris nunc usque distulit, ut continuaret historiam infelicitatis, quæ per mulierem ad virum pervenit. Hunc modum narrationis Tichomus recapitulationem dicit, ubi ad intelligendum difficultatem Scripturarum, septem regulas valde utiles conscripsit. Ad hunc modum illud pertinet, quod hæc eadem Scriptura postquam dictum est, ab his divise sunt insule gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam et familias in nationibus suis, post aliquanto sic dicitur: *Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem*. Et tunc narratur quomodo divise sint linguæ, quas jam ante dixerat divise fuisse. *Cumque proficiscerentur*, inquit, *de oriente, venerunt in campum de terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni (Gen. x)*, et reliqua. Igitur formato homine, hoc etiam dixit Dominus Deus, dixit, inquam, ejusdem sapientiæ suæ dictione, in qua dixit omnia, in qua fecit omnia: *Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile sui (Gen. xi)*. Non, inquam, est bonum, non est utile, non conducit ad propositum nostrum esse hominem solum. Proposimus enim præscitos et prædestinatos de primo homine propagare, sanctos imagini ac similitudini nostræ conformes futuros. Ergo ut propositum istud impleatur: *Faciamus ei adjutorium simile sui*. Adjutorium, inquam, ad multiplicandam prædestinatam progeniem sanctorum. Et notandum, quod ad faciendum hujusmodi adjutorium eadem loquitur pluralitas personarum, quæ ad faciendum locuta est virum. Dicit et nunc eadem Trinitas unus Deus: *Faciamus ei adjutorium*. Addendo autem *simile sui*, cuncta comprehendit quæ in faciendo viro dixit, *ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris et bestiis universæ terræ, et omni reptili quod movetur super terram*. Præter sexum enim in nullo substantia mulieris differt a substantia viri, videlicet, quod minus mulier quam vir cunctis animantibus præsit dignitate conditionis, quia non minus est rationalis, nec minus illis aspirare licet ad similitudinem Creatoris, sicut jam superius dictum est, ubi Scriptura de hac factura loquens in die sexto: *Masculum, inquit, et feminam creavit eos*.

CAPUT XXXIII.

De eo quod dictum est: « Adæ vero non inveniebatur similis ejus. »

His ita a Domino Deo dictis, magnum nobis continuo Scriptura spectaculum fecit, ut merito arrectis animis quæramus quid Dominus faciat, quid velit, quid intendat? *Formatis, inquit, Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ et volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam*. Et paulo post:

Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus. Ergone istud nesciebat Dominus Deus quod in cunctis animantibus terræ, aut volatilibus cæli, nullum homini simile haberetur, quod competens illi copularetur adjutorium ad propagandum sicut volebat vel sicut proposuerat, genus humanum? Hoccine, inquam, ille nesciebat, nisi quodammodo arrepta minatoria virga coram se cuncta minasset ad Adam, ut quasi communi inquisitione Deus cum homine consultaret, querens si quid forte simile ejus inter omnia ista reperiri possit? Nam ac si cessato labore defecisset Deus, *Adæ vero* (inquit Scriptura) *non inveniebatur adjutor similis ejus.* Quid ergo in hoc tanto studio Dominus intendit, nisi ostendere homini, ut intelligeret honorem suæ conditionis, quod nihil sibi compararet, in jumentis sive cæteris animantibus cujuslibet generis? Hoc enim ad amorem Creatoris rationali homini proficere debuit, quod, congregatis omnibus coram se, ipse absque dubio polleteret honore singulari, non solum secundum privilegium rationis, verum etiam secundum figuram corporis, quia cum cuncta videret humi pronæ sive quadrupedæ, caudamque trahentis, aut etiam toto corpore reptantis, solum se recta statura, liberoque pectore principatum omnium obtinere gloriari poterat, si in Domino Deo suo gloriari voluisset. Hoc ergo intendente Deo, ut digna sibi a plasmate suo gratia haberetur, quæ profecto eidem esset fructuosa, bene Scriptura studium ejus insinuans: *Formatis*, inquit, *Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea, id est, ut videret quod nullius eorum digna esset natura sortiri vocabulum ab hominis nomine pro aliqua similitudine natum vel detortam: Omne enim*, inquit, *quod vocavit Adam animæ viventis ipsum est nomen ejus.* Et adhuc subjungitur: *Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animalia, et universa volatilia, et omnes bestias terræ. Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus.* Videlicet singulorum consideravit naturas, et ex qualitatibus diversis, diversa formavit vocabula, ut, v. g., Latinus caballum a *casando* nuncupat, eo quod terram cavet ungula. Asinum **38** ab *assidendo*: porcum quasi spurcum, eo quod spurcus sit: et canem, eo quod canorum continet venando latratum. Et multa hujusmodi. Ita nimirum ille in lingua primitiva, quæ facta divisione linguarum in gente remansit Hebræa, nomina formavit singulorum, consideratis proprietatibus naturarum, et nullius naturam talem esse perspexit, ut recte nomen illi dare haberet cognatum suo nomini sicut de muliere postmodum recte dixit: *Hæc vocabitur virago, quia*, inquit, *de viro sumpta est.* Et hoc, ut jam dictum est, revera homini ad amorem Creatoris, et ad gratiarum actionem plurimum valere debuisset.

CAPUT XXXIV.

De costâ Adæ, et de conjunctione viri et uxoris suæ. Immisit ergo Dominus soporem in Adam. Cumque

obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et edificavit costam quam tulerat Dominus de Adam in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Ergo, inquit, quia non erat bonum esse hominem solum, adductis autem cunctis animantibus ad Adam, ipso perspiciente non inveniebatur illi adjutor similis ejus, idcirco quasi recurrit creator ad operosum omnipotentis suæ verbum, dicendo: *Faciamus ei adjutorium.* Sopor utique quem Dominus Deus immisit, non vigilias rationis claudere debuit, sed, obturatis quinque sensibus corporis, sensum mentis liberam reliquit, ut scire posset quid erga se ageret omnium artifex sapientia Dei. Unde et postmodum, mulier sibi adducta, dicere potuit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.*

B Fortassis idcirco Septuaginta pro verbo *ardema*, quod apud Hebræos profundum soporem significat, extasin, id est, excessum mentis transtulerunt.

Quid autem hoc sibi vult, quod cum posset mulierem æque ut virum formare de limo terræ, maluit costam viro subducere, eamque in mulierem edificare? Quid, inquam, hoc voluit, nisi ut firmam et insolubilem debere esse ostenderet unici conjugii charitatem? Proinde cum a Pharisæis tentaretur Dominus de dimittenda uxore dicentibus, quia *Moses mandavit nobis librum repudii, respondens ait: Non legistis quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una? Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet (Matth. xix).* Et iterum dixit discipulis suis.

C *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, mæchabitur (Marc. x).* Non ergo, o conjuges, mandatum novum scriptum est vobis, dum præcepit Dominus vel apostolus ejus (*I Cor. vii*), mulierem a viro non discedere, non, inquam, mandatum novum scriptum est vobis, sed mandatum vetus, quod ab initio audistis. Ecce enim vetus ab initio conjugii constituta rationabilis, imo et naturalis causa mandati. Ecce, inquam, quia non undecunque, sed de costa viri fecit viro auctor conjugii Deus adjutorium hujusmodi.

D Nunquid absque injuria factoris suis vir costam suam abjicere poterit? *Si cæcus, si claudus, si vel parvo vel grandi, vel torvo naso, si fracto pede vel manu, si gibbus, si lippus, vel quamlibet ejusmodi habens maculam, non accedet ad ministerium Domini secundum mandatum legis (Levit. xxi), quanto magis qui costam integram corpori violenter exemit vel abjecit, merito ab altari, imo et a communione totius Ecclesiæ Dei debet arceri? Etenim mox ut pro adjutorio hujusmodi quilibet vir, quamlibet mulierem assumpserit, mediante fide et testimonio ejus, qui hanc mulierem ad hunc virum adduxit, costa ejus est, os ex ossibus ejus, et caro de carne ejus est. Igitur si illam ultro reliquerit pro qualicunque causa, excepta causa fornicationis, jam apud Deum*

vir non erit, nec pro integro corpore reputabitur, quia videlicet una est costa mutilatum: costa, inquam, non qualicumque, sed bene ædificata, diminutum est corpus. Item et mulier, si virum reliquerit, jam apud Deum in numero non erit, quia non corpus integrum, vel tota caro, sed pars esse convincitur ex lege conditionis, quia de viro sumpta probatur.

CAPUT XXXV.

Item de eo quod dictum est: « Quod Deus conjunxit, homo non separet. »

Sola causa fornicationis utrumque excusare poterit, quia videlicet in fornicatoribus et adulteris perit omnis causa conjugii. Quam enim ob causam viro Deus mulierem fecit? Videlicet ut esset in adiutorium illi. Cujus quæso in adiutorium rei vel operis? Utique in adiutorium propagandæ sobolis, secundum benedictionem quam super masculum et feminam Deus idem dederat, dicendo: *Crescite et multiplicamini, et replete terram, etc.* Huic autem cause non studere, sed potius suæ libidini intendere convincitur quicumque vir sive mulier legitimum thorum transgreditur. Etenim mulier multis subacta viris, non fecundior, sed turpior fit. Vir autem multis mulieribus impensus, plures quidem potest procreare liberos, sed jamdudum spinis et tribulis generis nostri plenus orbis, tali studio non indiget. Olim in sanctis hominibus, nec licentia non solum venialis, verum etiam inculpabilis existit, ut, verbi gratia, in patriarcha Jacob, cujus ex semine benedictionis auctor venturus erat Christus Deus super omnia benedictus, qui sicut destruere habebat Adæ peccatum, sic etiam reformare debebat honorabile connubium et thorum immaculatum, imo et de satione conjugum temporaneam et serotinam metere frugem virginum. Igitur sola fornicationis causa recte conjugatorum excusantur divortia, ita tamen, ut aut permaneant sic, aut reconcilientur qui ab invicem discessere pro hujusmodi causa (I Cor. vii). Hoc tamen modo illud observari fas est, quod ait tam fortiter quam suaviter ipsa Sapientia, per quam, vel in qua factum est hoc: *Quod Deus conjunxit, homo non separet (Matth. xix)*. Homo namque separat quod Deus conjunxit, cum per odium vel propter novam luxuriam, seu pro simili qualicumque causa divortium fit.

CAPUT XXXVI.

Quod Deus, vel quomodo solus Deus legitime separat quod ipse conjunxit.

Quid, si separet ipse qui conjunxit? Hoc plane legitimum est, nec enim separatio vel divortium, sed honesta mutatio conjugii, cum causa Dei discedunt ab invicem, ut vacent orationi casti conjugis, amorem spiritus carnali copula præferentes. Quod ubi concorditer inter utrumque convenit, per qualemcumque hominem cohortantem, forisque verba **39** facientem ad hoc excitati sint, non homo reparat quod Deus conjunxit, imo quod Deus bene in carne conjunxit. Deus idem in spiritu melius

A conjungit. Et hoc duntaxat tunc rite procedit, si una voluntas idemque propositum in utroque conjugis sit. Nam altero ad sanctum otium, ad vacandum orationi tendente, si alter concedat quidem, recte procedit: sed si alter diversæ intentionis sit, nec ejusdem militiæ fidem vel militiæ illius propositum profiteri velit, profecto non Dei, sed hominis consilium est, et idcirco statim reclamandum est, *Quod Deus conjunxit homo non separet*. Quod si quis ejusmodi sic dimidiatus, aut mutilatus, tonsuram etiam ecclesiasticam acceperit, et sacri Christi militiæ jam cingulo redimitus incesserit, reclamante illa, quæ in sæculo relicta est, corporis parte, militare pro suo voto non poterat, sacrorum canonum jure coercitus, ne sua sanctitas fiat compari suæ adulterii causa. Adeo valenter dictum est, *Quod Deus conjunxit homo non separet*. Cui dicto Apostolus consentiens: *Alligatus es, inquit, uxori? non querere solutionem (I Cor. vii)*, subauditur per hominem. Nam nisi Deus, quo teste legemque ferente alligatus es, te solverit uxoris animum preparando, ut idem habeat votum, vel propositum castitatis, tu solutionem nullatenus invenire poteris. Hanc legem præcunte natura, statim et protoplasti sanxit sententia, ait enim: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur virago, quia de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.*

CAPUT XXXVII.

Quomodo vel unde scire poterit Adam: « Hoc nunc os de ossibus et caro de carne mea. »

Quamvis soporatus fuerit Adam, tamen non clarum illo fuisse quod factum hæc ejus dicta manifeste comprobant. *Hoc nunc, inquit, os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Tanquam diceret: Hoc paulo ante tantummodo os ex ossibus meis, id est, costa fuit de costis meis, nunc autem et caro est. Proinde sicut prius os meum erat, ita et nunc postquam costa ædificata est, recte caro mea, caro, inquam, de carne mea est. Non ergo ut ille quid ageretur nesciret, sed ut magnum sacramentum in eo præfiguraretur, immisit in Adam soporem Dominus. Quod Apôctolus perspicuus: *Magnum, inquit, sacramentum hoc est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia (Ephes. v)*. Non, inquit, sacramentum hoc esse dico, in illo viro, et in illa femina, non inquam, in eo quod de viro sumpta est femina, quod misit Dominus soporem in Adam, et tulit unam de costis ejus, et ædificavit costam quam tulerat de Adam in mulierem, et quod dixit Adam: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, etc.* Nam illa carnalia sunt facta, et ab illo Adam carnaliter dicta, scilicet, absque spiritualium futurorum conscientia. Cæterum in Christo et in Ecclesia sacramentum magnum hoc est, quia sic admisit in se Christus soporem mortis suscepta pro voluntate Patris obedientia, et tulit Deus de latere ejus sanguinem et aquam, de latere, inquam, ejus dormientis, id est, iam mortui, sanguinem et aquam

per lanceæ vulnus eduxit, unde ex tunc usque ad finem sæculi edificare non desinit, ut gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam (*Ibid.*) exhibeat illi. Igitur alio quidem respectu in alia editione bene scriptum est: *immisit ergo Dominus extasin in Adam*, quia videlicet oclusis sensibus corporis, ratio tamen vigilavit ut non nesciret quod os ex ossibus suis sublatur, et caro de carne sua ædificata fuerit. Alio autem nihilominus recte dictum est, quia *immisit Dominus soporem in Adam, soporem*, inquam, id est, gravem et profundum somnum, quod Hebraice dicitur *tardema*, scilicet, quia de profundo mortis somno regeneranda erat novo Adæ, nova conjux Ecclesia.

CAPUT XXXVIII.

De eo quod dictum est: « Relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ. »

Hæc inquit, *vocabitur virago*, quia de viro sumpta est, hoc ad illud respicit quod supra dictum est, quia *formatis Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et volatilibus cæli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea*, quærendo videlicet adjutorium illi, sicut deinde subjungitur: *Adæ vero non inveniebatur adjutor similis sibi. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia cæli, et omnes bestias terræ, et nulli eorum hominis vocabulo cognatum nomen posuit, scilicet quia nullum eorum simile sibi esse perspexit. At vero in hanc similitudinem sua recognoscens, vidit quid vocaret eam, et vocavit nomen ejus virago, dicens, quia de viro sumpta est. Nam quia de viro sumpta est, congrue nomen quod illi poneretur a vocabulo viri, deductum est. Sciendum autem quod in Hebræa quidem lingua manifestam nominis etymologiam sive derivationem litteratura resonat. Vir namque Hebraice *isch*, et mulier *ischa* dicitur. At vero Latine vir et mulier secundum vocem sive litteralem sonum commune nihil habent, sed pro muliere virago positum est, quod nomen a viro sumptum est. Bene itaque suam vir in muliere recognoscens substantiam: *hæc*, inquit, *vocabitur virago, quia de viro sumpta est. Et adjecit: Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Hoc pro lege habetur, ut patrem et matrem homini relinquere liceat, poscente causa idonea: uxorem autem nemini nisi volentem relinquere; nec humana concedit lex, nec divina, nisi pro sola, ut superius dictum est, fornicationis causa. Proinde cum dicit lex: *Qui dixit patri suo et matri suæ, Nescio vos, et fratribus autem, Ignoro illos, et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt* (*Deut. xxxiii*); cum, inquam, hæc dicit sancta et justa lex, notandum quod solam uxorem præterit, quia videlicet patrem et matrem, fratres et filios nescire licet ei qui custodire eloquium et pactum ejus cupit, et quanquam reclamantes vel invitos relinquere jure licebit: sola autem uxor est, quam nisi volentem, et idem propositum amplectentem, dimitti fas non est.*

Ergo dum dicit: *Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una*, conjugii copulam omnium carnalium necessitudinem maximam atque fortissimam fore pronuntiat, adeo ut semel copulati jam non sint duo, sed caro una.

40 CAPUT XXXIX.

De ingratitude hominis, qua in omnibus a laude Creatoris mutus exstitit.

Hic tandem animadvertendum est quam pertinaciter homo primus, homo terrenus, a Creatoris laude mutus perstitit, quam obstinatis labiis ab omni gratiarum actione abstinuit, et ingratum Domino Deo silentium dedit: formante Deo et inspirante spiraculum vitæ, factus in animam viventem, non suspiravit eodem spiraculo vitæ acceptæ in plastrum sui faciem, ut adoraret et eum glorificaret, et ei gratias ageret. Item ab eodem Domino Deo positus in paradysum voluptatis, nullas ei gratias egit, et taciturna ingratitude tantum tamque facilem deliciarum Dei locum, quasi rapinam arbitratus occupavit. Ecce nunc tertio divinæ dignationis dono locupletatus est, in eo quod fecit ei adjutorium simile sui, adjutorium, inquam, ad hoc ut crescere et multiplicari posset, et de se uno propagata felici progenie terram viventium repleret. Sive hoc tertium, sive secundum, ut supra dictum est, beneficium Dei fuerit, tribus plane divinæ beneficentiæ dilatatus muneribus, tacet adhuc, et nihil quod laudem Domini resonet, eloquitur, nec ullum dilectionis vel gratiæ verbum in ore ejus fuisse Scriptura testatur (*Ecccl. vii*). Qui ergo gratiam Dei non agnovit, non mirum quod ad hoc ut peccaret, et peccatum suum non agnosceret quia res vicina est. Eodem quippe intuitu et suum malefactam, et divinum erga se cognoscit homo beneficium.

CAPUT XL.

De eo quod nuditatem suam non erubescerant.

Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescerant. Non erat hoc ignominie, sed honoris, quod nudi erant; non erat insipientiæ, sed securitatis quod nuditatem suam non erubescerant. Quid enim? Nunquid hoc a factore suo accepit, quod confusibilis et verenda est factura Dei? Aut nunquid confusionem hujusmodi natura et non potius conscientia facit? Est quidem quasi in naturam versus hoc tormentum confusionis, verumtamen non ex conditione primæva; sed ex juniori culpa origo ejus pullulavit; etenim idcirco nuditatem nostram erubescimus, quia consilii nobis sumus quantum infirmitatem, imo quantum adversum nos rebellionem carnis nostræ portemus. At verò tunc sana erat cordis conscientia, quippe quam nulla sollicitabat oculorum concupiscentia. Siquidem concupiscentia carnis pœna est peccati, qua præcedens punitur superbia mentis: Deus, inquit Scriptura, fecit hominem rectam. Hoc plane testimonium verum est quia rectissimus Deus hominem ponnisi rectum fecisse creditur. Rectitudo autem hominis eo

ert, ut carni spiritus, utpote inferiori superior præsit et imperet, et hæc illi jussa adsit, atque obtemperet. Medius namque inter Deum et carnem suam rationalis spiritus hominis positus est, ut Deo pareret et carni imperaret. Quem ordinem quia prior ille turbavit et rupit, abjiciendo præceptum Dei, subditus est qui erat superior spiritus, infusæ carni: ut iuxta pœna inferiori subiaceat, qui superiori recte subesse contempsit. Hinc illa confusio faciei de conscientie secretis ad publicos oculos prorumpens, et sub mira velamentorum solatia pœnalem ignominiam ire compellens. Hæc, inquam, infirmitas, vel rebellio carnis adversus spiritum nondum erat. Bene igitur nudus, erat uterque, et non erubescabant, quia quod erubescerent non habebant. Illa nuditatis securitate perditâ nos ingemiscimus, eo quod gloria et honore spoliati, et panniculis obvoluti simus. Nam

A ista vestiti vere incedimus nudi, etiam si, quod impossibile est, sic vestiamur, sicut vestiuntur lilia agri. Etenim nec Salomon in omni gloria sua vestitus est sicut unum ex his (Matth. vi). Si, inquam, vestiri possimus sicut hæc vestiuntur, sic quoque spoliati et nudi sumus. Unde et Salvatorem exspectamus, inquit Apostolus, *Domini nostri Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ (Phil. iii)*. Nunquid enim quando fulgebunt justi sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii), tunicis operientur et pallis? Non utique, sed ad gloriam figuli vel factoris sui quæcunque illic fuerint vasa misericordiæ, mutuis cum gloria conspectibus parebunt, foris fulgidi, et intus jucundi: corpore integri, et animo læti: corpore, inquam, simul et anima beati

IN GENESIM LIBER TERTIUS.

(Gen. cap. III, vers. 1-24.)

41 CAPUT PRIMUM.

De calliditate serpentis, et quod homo prius per superbiam tumultu intus quam foris per serpentem tentaretur.

Humani generis vox illa est in David: *Priusquam humiliarer ego deliqui (Psal. cxviii)*. Hoc vere dixit, non quod iuxta quosdam hæreticos anima cujusque nostrum, priusquam in corpore humiliaretur, sublimis fuerit in altitudine cœli, et ibi deliquerit, et propter delictum suum humiliata, id est, proprii corporis carcere conclusa sit. Perversus hic sensus est. Sed priusquam humiliarer ego deliqui, subauditur secundum Adam, id est, priusquam compararer jumentis, et similis fierem illis, ego in honore positus non intellexi (Psal. xlviii), non auctorem honoris mei Deum glorificavi, aut gratias egi, quin et præceptum ejus transgressus sum, et in hoc deliqui. De quo delicto diligenter notandum qualiter Scriptura narrationem incœperit (Cap. III); ait: *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ quæ fecerat Dominus Deus; gloriam sive honorem et securitatem hominis præmiserat dicens: Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescant.* Et continuo subjungit: *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ.* Quidnam hoc sibi vult, quod non solummodo dixit, sed serpens erat callidior, sed conjunctiunculam interposuit *et*, dicendo, *sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ?* Hoc utique intendit, et ad hoc auditorem trahit, ut non putet initium peccati sive tentationis Adæ vel uxoris ejus cœpisse ab exteriori persuasionem serpentis. Prius namque intus ad cor hominis per semetipsum locutus est spiritus diaboli, ut superbiret, Deumque præceptorem ferre, vel mandatam ejus por-

tare respectui haberet. Nisi enim intus per superbiam prius tumultuasset, foris tentatus tam facile non cederet. Ut ergo duplicis substantiæ creatura, scilicet homo, qui ex corpore constat et anima, duplicem corporis et animæ pertraheretur ad mortem, prius in anima spiritali corruptus est superbiæ vitio, deinde et corporeo contra Dei mandatum infectus est cibo. Quod et ipse nostræ reparator substantiæ Dominus noster Jesus Christus pulchre parabolica insinuatione testatur cum dicit: *Homo quidam ascendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones (Luc. xvm)*. Non dixit solummodo: homo quidam incidit latrones, sed *descendebat, inquit, ab Jerusalem in Jericho, et tunc demum incidit in latrones.* Nisi enim descenderet, non incidisset, quia videlicet nisi mente superbiret, dati præcepti prævaricationem non incurrisset. Descendebat, quia mente tenebat; tumore namque ascendere, versuciter descendere est, quia videlicet ubi mens elevatur, ipsa elevatione dejicitur. Unde Psalmista: *Dejecisti, inquit, eos dum alleverentur (Psal. xxvii)*. Igitur cum dictum est: *Erat autem uterque nudus, et non erubescabant,* illico subaudiendum fuit, quia tantis ingrati beneficiis, Deo subesse despiciebant, et consci quanta generationis forent patres et principes, jam sicut dii, id est, revera dii haberi volebant. Sicut enim non semper pro similitudine, sed aliquando ponitur pro veritatis ostensione, ut illic: *In convertendo Dominus captivitatem Sion facti sumus sicut consolati (Psal. cxxv)*. Sicut consolati, inquit, id est, vere consolati. Hoc, inquam, subaudiendum est et continuo subjungendum: *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ.* Et est sensus: Per semetipsum intus corrupit hominem diabolus, et non solum per semet-

ipsum intus, sed et per serpentem circumvenit exterius.

CAPUT II.

Utrum serpens in paradiso esse potuerit.

Quæritur autem quomodo serpens in paradiso esse potuerit, si non nisi hominis habitatio credenda est, eidem pro magna gratia Creatoris data boni operis et diligentissimæ custodiæ, sicut superius dictum est, conditione interposita. Nam si serpentibus communis erat paradisi, consequitur quod et lupis atque leonibus cæterisque bestiis non careat ille deliciarum locus, et proinde nec tantæ beatitudinis existimabitur, ut merito paradisi voluptatis, vel ab ipso Domino Deo plantatus fuisse dicatur? Et quidem hujusmodi objectio difficiliter solveretur, si hoc apertius Scriptura dixisset, quod infra septa paradisi serpens mulierem fuisset allocutus. Nunc autem cum ita dicat, *sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ quæ fecerat Dominus Deus*, et deinde subjungit, *qui dixit ad mulierem*, etc., libera nobis relinquatur facultas asserendi quod non serpens præsertim a diabolo corporaliter invadente possessus in paradiso fuerit, sed nulli corpore et oculis vaga dum incontinentiter deambulat, forte prospectans qualis extra paradisi mundus haberetur, et serpens, utpote astutus, dulcedini terræ propius vel ambitiosus inilitatur, locus diabolo datus est, et occasio porrecta unde tentaret. Et sciendum quod serpens, antequam fieret organum diaboli ad perditionem hominis, sapiens vel prudens poterat dici. Unde et in alia editione scriptum est, *sed et serpens erat sapientior cunctis animantibus terræ*. Postquam autem prudentia ejus malitiæ diaboli conjuncta est, et opportunum ministerium mortis præbuit, callidus et nequam, sive versipellis, rectius potest nuncupari. Prudentia namque ejus antequam illi patri mendacii ministerium præbuisset, talis erat, ut discipulis Christi, ipso teste Christo, adhuc immutabilis sit, ait enim: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* (Matth. x): prudentes, inquit, non etiam nocentes, quemadmodum illi venenum habentes in accidenti pollutione diaboli, sed, e contra, simplices sicut columbæ.

CAPUT III.

Item utrum serpentem, qui loqui videbatur, homo irrationalium per naturam esse nesciret.

Item et illud quæritur, utrum nesciret mulier quod serpens, æque ut cætera animantia, irrationalis esset, et sua facultate loqui non posset. Si hoc nescivit, minorem (quod absurdum est) intelligentiam in illo lucido Dei paradiso habuit, quam nunc habet in hac obscuritate vitæ plenæ miseris, ubi licet caro quæ corrumpitur aggravet animam (Sap. ix), scit tamen nullam præter suam rationalem esse vitam. Si autem (quod verum est) scivit serpentem non nisi alieno spiritu potuisse loqui, profecto in eo mire seductionis immensitas est quod quasi omnipotentiam spiritus ejus mirata est mulier, qui per irrationabile animal humana formare verba potuisset. Quod si ita

est, imo quia ita est, non jam dubium remanet, quæ ex radice tam vasta, tamque amara idololatriæ arbor pullulans expanderit se in omnes gentes, vel unde miseris hominibus innatum fuerit, quod tanta instantis, tamque dementi et stulta reverentia voces articulatas, astutia demonum formatas per innumera quæsierunt simulacra, pro Deo diabolum, pro veritate colentes mendacium. Hoc, inquam, dubium jam non remanet, unde tanti erroris vitium tam tenaciter hominibus inhaerit: quia videlicet mater nostra, mater cunctorum viventium Eva, prima felle hujus nequitiae intrinsecus amaricata est, quando in illa facundiam male disertis serpentis, quasi divitiarum diabolici spiritus sapientiam mirata, et stulte venenata est. Igitur diabolus quidem, sive Sathanas, ipse draco magnus et serpens antiquus est. Veruntamen non solus, sed alio serpente, id est, terreno animante invectus, dupliciter hominem decepti infelicem, dum et mentem ejus suggestionis veneno, et carnem vitio inficiens cibo, duplicem nihilominus animæ et carnis intulit mortem. Terrenum quippe animal nos littera cogit intelligere, dum dicit, *qui serpens erat callidior cunctis animantibus terræ*. Et hujus deceptionis intuitu diabolus in Scripturis sanctis, non leo, sed serpens sive draco dicitur, quia videlicet non per vim, sed per calliditatem effectum nostræ mortis est adeptus, quippe qui in homine nihil adhuc juris habuerat, nec invitum ad aliquod peccatum pertrahere poterat, nondum enim erat illud quod congemiscens Apostolus: *Videō, inquit, aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis* (Rom. vii). Quanto nec magis illud erat quod nunc aperta quoque interdum persecutione rugit? Proinde quia non impugnando coegit, sed blandiendo primum hominem ad peccandum illexit, exinde serpens antiquus, sive serpens tortuosus dicitur. Quia vero semel admissus, deinceps crudeliter et furiose super genus humanum tyrannizavit, leo dictus est, utrumque habens malignitatis et sævitæ nomen, juxta Psalmistam dicentem: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (Psalm. xc). Sed jam subsequentem nostræ conditionis consideremus ordinem.

CAPUT IV.

De percussatione serpentis dicentis ad mulierem: « Cur præcepit vobis Dominus, ne comederetis. »

Qui dixit ad mulierem: Cur præcepit vobis Dominus ne comederetis de omni ligno paradisi? Cur, nisi quia caupo nequissimus est, suam interrogationem mendacio polluit, dicendo: Cur præcepit vobis Deus ne comederetis de omni ligno paradisi? Quamvis enim quod sub interrogatione profertur nec verum nec falsum sit, mendacium tamen hic serpens manifeste sibilavit, rem sicut erat se nescire simulans, ut paulatim felle suo miseram audientis venenaret animam. Non dixit: Cur præcepit vobis Deus ne de illo uno comederetis, sed de omni, inquit, ligno paradisi? Cur ergo nisi ut, sicut jam dictum est, pau-

latim serpendo venenum odii, quo ardebat ipse contra Creatorem, magis ac magis injiceret homini, et cum aggeratione quasi indigni præcepti conflaret indignationem, excitaretque audaciam rebellandi? Et vide quanta subtilitas fallaciæ deceptoris. Tria nempe dixerat Dominus Deus : *Ex omni ligno paradisi comede. Hoc unum est. Aliud vero : De ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas.* Tertium quoque : *In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris.* Hoc ultimum quod ait, in quocunque die comederis ex eo, morte morieris, quasi nesciat, dicit : *Cur præcepit vobis Deus?* Superiora duo scilicet ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem illo ne comedas, confundit ac permiscet, et de duobus veris unum falsum complet dicendo, *ne comederitis de omni ligno paradisi.* Verum dixit Veritas (Joan. viii), quia ille homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit : cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater ejus, subaudi mendacii, quod loquitur; etenim cum omnia secundum auctoritatem Scripturarum loqueretur Christus veritas, in hoc quoque dicto Scripturarum, procul dubio præsens caput attendebat cum diceret, quia ab initio diabolus homicida erat. Tanquam diceret : Ab initio suæ confabulationis cum homine diabolus homicida est et mendax, quia videlicet ecce initio suæ locutionis invenitur mendax, et homicidium intentat. O igitur antiquum peccatorem et vetustum homicidam vere serpentem, et vere versipellem et nequam! Sed antequam ejus prosequamur male faciam nequitiam, audiamus in respondendo mulieris insipientiam.

CAPUT V.

De vitiosa responsione mulieris.

Respondet ei mulier : *De fructu lignorum quæ sunt in paradiso vescimur; de ligno autem quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne vesceremur, et nec tangeremus illud, ne forte moriamur.* Hæc verba jam vitiatæ mentis indicia sunt. Nam quantum in se erat, depravavit mulier verba præceptoris. **43** Domini tribus modis, quibus usque hodie depravare nititur sanctam Scripturam omnis qui est ex parte diaboli, scilicet appositione, diminutione, mutatione. Apposuit namque dicendo, *ne tangeremus illud*, quia videlicet Dominus Deus hoc tantum dixerat, *de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas.* Diminuit vero, quia cum certa et affirmativa enuntiatione dixerit Deus : *In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris*, hæc, dubium vel frivolum volens esse illud, *ne forte*, inquit, *moriamur.* Mutatione autem, quia cum dixerit Dominus, *ex omni ligno paradisi comede*, et unum solummodo interdixit, lignum scientiæ boni et mali, hæc ait, *de ligno autem quod est in medio paradisi præcepit nobis*, et mentita est. Nam et lignum vitæ erat in medio paradisi, quod Dominus Deus non interdixit. Ergo jam impatienter ferebat, et murmurabat, quod quasi parcus vel avarus Deus pretiosa mediæ paradisi reservaret, et viliora quæque per circuitum colligendo in cibum homini concessisset. Sic, inquam,

tribus modis, id est appositione, diminutione et mutatione sanctam præceptum Dei mulier stulta depravare contendit. Porro quantæ damnationis si apponere quid, vel diminuere de verbo Dei Joannes testatur in Apocalypsi cum dicit : *Si quis apposuerit ad hæc, apponat super illum Deus plagas scriptas in libro isto, et si quis diminuerit de verbis prophetiæ libri hujus, auferat Deus partem ejus de ligno vitæ, et de civitate sancta, et de his quæ scripta sunt in libro isto (Apoc. xxii).* Igitur veraciter (ut superius jam dictum est) antequam per corporeum vel visibilem serpentem diabolus loqui inciperet, jam per semetipsum intus ad aurem cordis locutus fuerat, pronamque voluntatem vel consensum ad exterius peccati opus peragendum fore præsenferat. Proinde cætera quæ sequuntur, sic nobis accipienda sunt, tanquam stupri vel adulterii diabolici opus consummatum, nam antehac, veluti quædam conditiones occulta inspiratione vel suggestione condelectante animo factæ sunt. Sequitur :

CAPUT VI.

De blasphemia diaboli, qua Dominum mendacem estimare voluit, dicendo : « Nequaquam morte moriemini. »

Dixit autem serpens ad mulierem : Nequaquam morte moriemini, scit enim Deus quia in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Quid hæc intentione funestius, sermone malignius, præsumptione atrocius? Quid enim. Ecce execrabamur superbiam diaboli, qua tumens dixerat : *In cælum conscendam, super astra Dei ponam solium meum, ascendam super altitudinem nubium, ero similis Altissimo (Isa. xiv)* : hæc, inquam, execrabamur, quod hic rebellis lumini Altissimo se foresimilem dixit. Quid dicemus, quando e contra Altissimum sibi similem facere contendat? Mendax enim ipse est, invidus ipse est. Mendax autem sibi similem, id est, mendacem vult facere Deum, dum dicit : *Nequaquam morte moriemini.* Quid enim hoc aliud est, nisi mentitus est ille qui dixit *morte moriemini*? Item vere invidus, præcepti Dei causam esse invidiam audet asserere, cum dicit : *Scit enim Deus quia in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii.* Nam cum dixisset, *nequaquam morte moriemini*, quasi quereretur quare ergo tam severe interdixit, quare tam minaciter prohibuit : *Scit, enim* inquit, *quia aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii.* Quid ergo hæc blasphemia draconis horribilior? Quid hæc præsumptione nequissimi nebulonis sceleratius? Quasi parum fuerit quod superbiendo Dei similitudinem perdidit, adhuc detrahendo similem sibi Deum asserere præsumit : imo Deum mendacem, se autem veracem habendum esse misero persuadet homini. Non ergo manus Domini vindicta simplici contenta sit, quæ illum de altitudine cæli dejecit, sed exaltetur adhuc, et super hunc inimicum suum confortetur, ut mittat eum in gehennam ignis (Matth. xxv). Sed jam singula serpentis verba prosequamur :

CAPUT VII.

Quod nequiter mendax illuserit, dicendo : « Aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii. »

Nequaquam morte moriemini. Jam derisor est, et dubia respondet, ut cum Dei veritas impleta fuerit, nihilominus tamen ipse veracem se esse cum hostili cachiano confirmet. Nam cum duæ mortes sint, altera animæ et altera corporis, quadam morte non statim erant morituri, scilicet ea quæ animam a corpore dividit. Non enim quia comederunt, idcirco eodem die corporaliter mortui sunt : sed quia comedendo mortem animi sibi et eodem die consciverunt, idcirco misericordia Dei corpore mortales facti sunt, ne, sicut ipse diabolus, irrecuperabiles essent, male et misere vivendo in æternum. Igitur quemadmodum Apollo Delphicus fertur solitus fuisse incertis ludere ambagibus, sic jam nunc ludebat idem Dei et hominum mimicus, æquivocatione mortis nequiter abusus, odibilium sophistarum maximus. Qui enim *sophistice loquitur odibilis est*, uti ait sapiens quidam (Ecclesi. xxxvii). Nihilominus et cætera quæ sequuntur æquivocando cuncta confundit ac perturbat, alio sensu loquens, et alio sua dicta intelligi volens. Scit enim Deus, inquit, quia in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, etc. Hoc utique volebat intelligi, quod claritatem omnis sapientiæ, divinitatem quoque et omnium scientiam Deus invidens homini, tale lignum illi interdixit. Hoc, inquam, intelligi volebat in suo sermone, cum sentiret ipse aliter eventurum esse, qui tamen sensus ejus circa hæc ipsa verba pene ineffabili versabatur aversione. *Aperientur, inquit, oculi vestri*, videlicet in agnitionem vestræ confusionis. Est enim quædam infelix oculorum apertio, qua revelati erunt oculi impiorum, quando, sicut liber sapientiæ testatur, videntes turbantur timore horribili, et mirabuntur in subitaneâ insperatæ salutis, et gementes præ angustia spiritus, dicent intra se penitentiam agentes : *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii* (Sap. v), etc. Sed et apud poetam eximium secundum hanc operationem oculorum loquitur insultando inter tormenta tyrannus inferorum :

Discite justitiam moniti, et non temnere divos.

(VIRGIL., l. ix ÆNEID.)

Item, cum diceret : *Et eritis sicut dii*, falsis utique diis, id est sibi suisque sequacibus angelis apostaticis, similes illos facere intendebat, cum aliud (sicut jam dictum est) intelligi vellet in hac promissione sua, cui nimirum suaviter sonanti, quasi vino venenum mortis commiscuerat, nihilominus et addendo, *scientes bonum et malum*, hoc mollebat, ut eos habere faceret, et boni perditam memoriam, et mali inventi experientiam, cum hoc aliud vellet intelligi, quod omnem per illum cibum consecuturi essent scientiam, et nihil eos lateret, quæ profecto scientia solius Dei est.

A

CAPUT VIII.

Quod eodem vitio diabolus hominem decepit, quo ipse cecidit de celo.

Considera nunc quanta hic allevatio juxta sensum ejus, qui decipitur, quanta sit dejectio juxta sensum ejus qui decipit. Sub eadem pollicitatione dum dicitur : *Aperientur oculi vestri*, hæc sapientiæ altitudinem, ille cogitat conscientie confusionem. Sub eadem dictione dum dicitur *et eritis sicut dii*, hæc rapere Dei celsitudinem, ille suimet similem cogitat invenire damnationem. Item sub eadem pollicitatione scientiæ *boni et mali*, hæc plenitudinem scientiæ, ille cogitat experimentum miseriæ. Molestissimum hoc fallaciæ genus est, in quo is qui decipit et palmam obtinet mendacii, et gloriatur quod verus sit verumque dixerit. Qui autem decipitur, non habet unde insultantem falsitatis arguere possit, quamlibet ille fallacissimus sit. Laborat hic sensus noster in barathro tanti hujus mali, quia videlicet tantæ caliginis, tantæque profunditatis est, ut sapientium quoque oculis vix conspicabilis sit. Quid enim? Quis hic ita decipientem accusare potest ut excuset eum qui deceptus est? Deus qui decipientis intentionem et decepti spem considerat, sicut scriptum est (Job. xii) : ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur; nunquid hic alterum magis altero excusatum habere salva justitia, nulla satisfactione placatus? cur enim diabolus dejecerat e celo, nisi quia superbiendo dixerat : *Ego similis Altissimo*? Nempe hoc eodem flatu tumida, dixit mulier : dixit, inquam, quia putavit quod comedendo fieret similis Altissimo. Quis ergo inter utrumque postulare et auditorem, vel judicem, sive defensorem Deum, cum utrumque constaret Dei factum esse inimicum. Siquidem juxta veram rationem justitiæ, deceptum prius oportebat reconciliari, tunc demum postulare judicium super impio, crudeli et sanguineo scelere deceptoris. O ergo vere necessarium hominibus adventum Mediatoris Dei et hominum, qui solus potuit et pacem inter Deum et homines reformare, et deceptoris hominum dolosam præsumptionem in judicium adducere! Sed de hoc alias, nunc instantia percurramus.

CAPUT IX.

Quomodo vidit mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et quomodo viro suo dedit, ideoque duplici pena quam vir ejus multata sit.

Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et comedit, deditque viro suo qui comedit, et aperti sunt oculi amborum. Edici satis digne non potest quam non leviter dictum sit : *vidit igitur mulier*. Quasi nondum vidisset, sicut non vidisse dicta est. Et revera nondum eo modo viderat, quia hac præsumptione qua nunc intulit est, necdum consideraverat. Notandum quippe quod non dixerat Scriptura, *vidit igitur mulier lignum et tulit de fructu ejus et comedit*, sed *vidit mulier, inquit, quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis aspectuque delectabile, et tulit de fructu ejus et comedit*.